vulnus, sed ad speciem valere videntur, non inutilia erunt tamen. Quidquid enim in his rebus ad aspectum venustum est, idem utiliter fit ad veram pugnam, si quandò illa cum adversariis committatur. Quòd si quis sine arte id quod artis est efficit, permittat, obsecro, mihi meiçue similibus, ut artem et præcepta adhibeamus. Sunt prata quibus natus et indigenitalis humor interius infusus est. Sunt quæ nisi extrinsecus humore allapso irrigari non possunt. At disseruerunt theologi nonnulli antè me valde feliciter. Primum, idem erant expeditius certiusque facturi, si hoc genus exercitationum nostrarum degustassent. Quàmlibet ager fecundus sit, fecundiorum eum tamen faciet agricola, si diligenter et studiosè colat. Sic igitur etsi ingenis magnis præditi quidam, copiam in theologia disserendi sine arte consecuti sunt, ars tamen, ut Tullius ait, est dux certior quàm natura. Aliud enim est argumenta congerere, aut potius spargere ac dissipare, aliud eadem viâ et artificio premere. Nam qui sciet ubi quidque positum sit, quaque eò veniat, is etiam quid obrutum erit, poterit eruere, semperque esse in disputando suus. Non itaque si nulli fuerunt, qui locos artificiosè digestos generenteram composuerint, nulli qui partem hanc theologiæ dissolutam divulsamque conglutinarent, et ratione constrinxerint, statim nostrum hoc opusculum supervacaneum erit, imò verò eò magis necessarium doctis et ingeniosis fortassè, tardis et rudioribus sine dubio.

Deindè non mihi videntur scholastici theologi (fatum est enim quod sentio) admodum compositè et ordinatè disputationes theologiæ distinxisse. Divum Thomam semper excipio, apud quem mirabilis est contextus rerum, summus questionum et articulorum ordo, et compositio disciplinæ incredibilis, adeò respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus. Nam de argumentorum copiam quid attinet dicere? cum de infinitis propè questionibus in utramque partem disserendi tanta illi facilitas et abundantia fuerit, ut non contrà omnia semper, sicut Archesilas, disputarit, et tamen, ut in omnibus rebus quidquid ex utraque parte dici posset, expresserit. Caeteri scholæ auctores perturbatione rationis atque ordinis multum omninò peccaverunt; Magistrum videlicet secuti, in cujus quatuor Sententiarum libris multa quidem lectio sanctorum apparet, et pro tempore illo haud mediocri sanè eruditio. Sed præter distinctionum vocabula, in quas libri illi divisi sunt, nihil distinctum ferè videas, rectèque et ordine distributum. Testimoniorum congruam dicas potius quàm dispositionem et rationem disciplinæ. De Trinitate prima est illi disputatio. Ità prius relata quàm absoluta persequitur. Nam de justitiâ et misericordiâ Dei in quarto Sentent., quasi præteriens disputavit. De virtutibus in tertio. De vitiis quibusdam item in quarto. Innumera sunt ejusmodi confusè ab illo perturbatèque tractata. Quam ob rem scholasticis, qui hujus vestigiis inhaeserunt, confusa etiam ferè ac perturbata sunt omnia. Nec Magistrum ego volo fraudare suo veteri nomine, magnum utique, ut ætate illâ, virum, et quem jure coluerint posteri. Nec scholasticorum laudi, quam multorum seculorum firmavit ocul-

nio, detrudere quidquam volo. Sed ingenue ac liberè dico, quid in istis desideretur, quidque illi præstarent homines ingenio doctrinæque præstantes, nisi disserendi artem neglexissent. Nam quod spectat ad argumenti inveniendi rationem, fontes quondam videntur etiam ignorasse, adeò nulla ex quibusdam eorum fontium argumenta proferunt. Quotus enim quisque ex traditionibus Christi et Apostolorum argumentatur? Atque ex conciliis rarò, ex sacris litteris non adeò frequenter, ex historiâ vix semel. At, meâ quidem sententiâ, nemo poterit omni laude esse cumulatus theologus, nisi et erit horum locorum omnium scientiam consecutus, et ex eis promptum expeditumque pararit ad argumentandum usum. Nam de locorum naturâ et vi quidem satis fateor suprâ à me dictum.

Sed in eisdem nunc non frustrâ versabimur, cum docebimus, quisnam eorum locorum usus sit, et quemadmodum ex eis argumenta ducenda. Id quod non omnibus itâ facile est, ut nec præceptis, nec exemplis nostris indigeant. Sed hæc hactenus. Jam ad instituta pergamus. Ac ne plura, quæ sunt penè innumerabilia, consector, comprehendam brevi, quæ sint theologiæ principia. Theologiæ naturalis et supernaturalis (hinc enim ordiendum est facilis est et expedita distinctio. Theologiam naturalem voco metaphysicam, eâ parte, quâ Dei naturam per naturæ rationes inquiri; quæ est nobis, id est, Christianis cum philosophis gentium communis. Supernaturalem autem eam dico, quæ ejusdem Dei et naturam et proprietates per principia eâ investigat, quæ sunt hominibus divinitus revelata. Revelationem porrò theologorum more hic accipio, quæ hominibus et captum superat et ingenium. Nam Paulus, ad Rom. 1, ea etiam, quæ naturali ratione et lumine cognoscuntur, Dei revelationi et manifestationi tribuit. Atque hæc supernaturalis theologia propria est fidelium et Christianorum, tantò disciplinæ cæteris melior, quantò divina auctoritas, in quâ illa sustentatur, humanâ omni ratione potior et antiquior est. Rectè igitur divus Thomas docet, quòd argumentari ex autoritate est maximè proprium hujus doctrinæ, eò quòd principia hujus doctrinæ per revelationem habentur; et sic oportet quòd credatur auctoritati eorum quibus revelatio facta est. Nec hoc derogat dignitati hujus doctrinæ. Nam licet locus ab auctoritate, qui fundatur super rationem humanâ, sit infirmissimus, locus tamen ab auctoritate, qui fundatur super revelationem divinâ, est efficacissimus. Tantum ille. Ego quoniam omnis oratio nobis de theologiâ eâ quæ est suprâ naturam, instituitur, ideò hujus solùm principia, quæ et qualia sint, exponendum est.

Hoc verò ut scholæ congruenter fiat, nodos illos et proferendos, et solvendos puto, qui rem totam istam illigant et impediunt. Primus est, quòd divus Thomas paucis verbis multa peccare videtur, unum, quòd secum ipse pugnat. Modò enim ait articulos fidei esse theologiæ principia; nunc autem illa omnia, quæ in sacris litteris continentur, imò aliquandò universa etiam, quæ sunt divinitus revelata, in quibus traditiones correctè Apostolorum sunt, quanquam in libris

canonicis non inveniuntur scriptæ. Potestne magis secum ipse pugnare? Alterum peccatum, quòd cum Paulus, Hebr. 11, 6, inter ea, quæ credere oportet, duo illa numeret, Deum esse, et esse remuneratorem inquirentium se, divus Thomas contra docet illa fidei articulis minimè comprehendi, sed à fide potius supponi. Non sunt igitur D. Thomæ hæc theologiæ principia, siquidem non sunt propositiones revelatæ, quas fide credimus, sed naturæ lumine ab hominibus cognoscuntur; ob idque fidem ipsam antecedunt, cujus decreta ea demùm sunt, quæ in propriis theologiæ principii habere debemus. Nec Apostolo solum, sed rationi quoque ille divus Thomas videtur adversus, quæ dilucidè probat, Deum esse, proprium idemque primum censi theologiæ principium. Est enim Deus, ut suprâ dixi, res huic disciplinæ propriè subjecta. Omnis autem disciplina ponit in primis, et rem sibi subjectam esse, et quid etiam res illa sit. Deum itaque esse, proprium est theologiæ principium, quia speculatrix est. Nam quia et effectrix, illud habet principium primum, Deum esse remuneratorem inquirentium se. Tertium divi Thomæ peccatum commune cum plerisque theologis, quòd cum plurima sint à Deo revelata, non solum iis, qui canonicos libros scripserunt, sed aliis etiam sanctis Dei hominibus, Martino, Nicolao, Benedicto, Dominico, Francisco, fidem et theologiam asserit non quibuslibet Dei revelationibus niti, sed iis dumtaxat quas Scripturæ sacræ auctores habuere. Constat autem, et divinam revelationem generaliter esse fidei theologiæque rationem formalem, et fidem quibusque Dei dictis assentiri; est namque virtus, quæ Deo dicenti credit. Atque hic nodus primus in verbis quidem divi Thomæ est.

Secundus autem non modò divum Thomam, sed cæteros ferè omnes astringit. Nulla enim omninò disciplina sua principia ratiocinatione probat, sed ponit; ideirò enim positiones seu petitiones nuncupantur. At theologia ea, quæ fides tenet, ratiocinatione concludit; non ergò eadem sunt hujus disciplinæ principia, quæ et fidei decreta. Quòd verò theologia fidei dogmata argumentando comprobet, multifariam suaderi potest. Primum, quia Deum esse unum, immortalem, et rerum humanarum procuratorem, et cætera ejusmodi per fidem à Christianis accepta claris philosophiæ argumentis demonstrantur. Tum rursum, quia Deum esse creatorem, fidei articulus est; id autem ratio quoque naturalis ostendit. Adde, quòd Apostolus Petrus jubet nos esse paratos ad reddendam rationem de eâ, quæ in nobis est, spe, atque ideò de eâ, quæ in nobis est, fide. Adde etiam quòd huic scientiæ attribuitur illud, quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur; quod ex divo Augustino acceptum omnium theologorum ore teritur. Si ergò rerum naturalium cognitio, ut Augustinus ait, fidem et gignit et nutrit et roborat; nimirum ea quæ fidei sunt, ratione naturali theologia patefacit. Non ergò fides theologo principia tradit, nisi suâ ipso principia probet; quod ab omni prorsus disciplinâ alic-

num esse, adeò exploratè perceptum est et cognitum, ut non sit à me in presentia confirmandum.

Tertius nodus ex verbis quoque D. Thomæ necitur. Docet namque, ad fidem aliquid pertinere dupliciter, uno modo directè, sicut ea, quæ nobis sunt principaliter à Deo tradita; alio modo indirectè, ut ea, quibus negatis consequitur aliquid fidei manifestè contrarium, ut si quis neget Samuelem esse filium Helcanæ, ex quo sequitur divinam Scripturam esse falsam. Hactenus non verbis quidem eisdem, sed sensu eodem ille ait. Et rursus alio loco affirmat, omnia quæ sunt in sacris litteris tradita, præter ea, quibus homo beatus efficitur, per accidens ad fidem spectare; ut Abraham duos filios habuisse, et David fuisse filium Isai. Quòd si ejusmodi, licèt in libris sacris expressè etiam conscripta sint, indirectè tamen et per accidens ad fidem attingunt, non sunt profectò theologiæ principia. Nec enim cujusquam disciplinæ fundamenta fabricam illius disciplinæ ex accidenti et indirectè constituunt. Poteram et aliis argumentis hanc questionem implicare; sed verebâr ne et hæc quoque lectori delicato multa nimium viderentur. Atque hæc, pauca licet, urgent tamen, et nihil remittunt, ut omnia ea explanemus, quæ theologiæ initiis exponendis necessaria sunt. Expediemus itaque primum, quenam sit hujus doctrinæ ratio formalis, deindè quæ ejus nativa germanaque principia; atque in his, quæ capitula sint, quæ verò legitima quidem, sed secundaria tamen; postremò quæ sint extranea et aliena, hoc est, adscita et accersita ab exteris disciplinis.

Formalis ratio theologiæ, quoniam illud in primis suscepti explicandum, non est una et simplex, sed duplex et bipartita. Est namque ratio formalis rei objectæ, quia res est, quomodò Deitas theologiæ ratio dicitur. Est item ratio rei, ut mentem ad assentientium movet, quemadmodùm veritas prima revelans theologiæ habet ratio. Sic rationes videndi intelligentis et colorem et lucem; colorem quidem priore modo, lucem autem posteriore. Atque illam quidem vocant rationem *quæ*, hanc rationem *sub quâ*. Puto nobis concedi oportere, ut scholæ verbis utamur, si quandò minus occurrent latina. Quin latina etiam interdùm relinquenda sunt, ne in scholasticâ disputatione non tam explicasse res quam verba affectasse videamur. Quia verò de ratione formali rei huic doctrinæ subjectæ, quia res est, nulla esse potest inter viros doctos controversia, de ratione formali ex parte habitòs et potentia cognoscentis hujusmodi conclusiones statuo.

Prima est: Ratio formalis fidei non est ratio theologiæ formalis. Nam si theologiæ principia lumine prophetiæ cognoscerentur, aut lumine etiam gloriæ beatorum, conclusiones nihilò seciùs ad theologiam pertinerent. Erat enim Christus Dominus longè omnium, quicumque fuerunt, theologiæ divinæque naturæ cognitione princeps, qui tamen sine fide conclusionibus theologiæ assentiebatur. Exigit quippè fides in ratione suâ formali obscurum quiddam et invisum, cum sit substantia rerum sperandarum, et argumen-

tum non apparentium. Theologia verò evidens quoque et clara esse potest. Nam est ratio sermoque de Deo. Atque inter prophetiam et fidem, si divo Thomæ crelimus, nonnihil interest; nec lumina sunt eadem, quibus vates ad vaticinandum, et fideles ad credendum illustrantur. At si vates illustratione suâ illa theologicæ principia cognoscat, et ea, quæ consequuntur ac repugnant, ratiocinando colligat, theologus profectò erit, tametsi theologicæ ejusmodi ratio formalis non fidei lumen sit, sed prophetiæ.

Secunda conclusio est: Esse revelatum à Deo, lumen divinitus infusum, est ratio theologicæ formalis, sive illud lumen fidei sit, seu prophetiæ, seu gloriæ. Theologia namque supernaturalis, de qua nunc loquimur, lumen aliquod naturâ ipsâ superius generaliter ad principia cognoscenda requirit; sed quale id in specie futurum sit, nec nomen theologicæ, nec notio propria definit. Verùm, quia theologo non de beatorum, sed de viatorum theologiâ disputant, nec quærent quid disciplinæ ipsi, sed quid naturæ nostræ consentaneum sit, idcirco ferè asserunt, theologiâ principia per fidem à theologo intelligi. Lumen quippè prophetiæ, vel quoniam rarum est, generali præceptioni nihil obstrare creditur; vel quoniam est, ut lumen fidei, obscurum, in lumine fidei communiter et confusè intelligitur. A quâ nos consuetudine minime abhorrentes, theologiæ nostræ principia per fidem accipi oportere sæpè dedimus.

Undè illa tertia conclusio nascitur, theologiæ nostræ formalem rationem eandem ac fidei esse, tametsi aliter ad assentiendum principiis movet, aliter ad assentiendum conclusioni. Illis, inquam, sine medio, syllogismo et ratione, huic ratione et syllogismo intermedio. Quo discrimine, ut diximus, theologia et fides non verbis et cogitatione, sed universâ re et toto genere secerunt, quamvis utriusque ratio eadem formalis sit. Sanè D. Thomas multis in locis fidei nomen, ut videtur, existimat patere latissimè, idque versari in omnibus, quæ à Deo sunt dicta et revelata, sive auctoribus sacris atque canonicis, sive aliis quibuscumque divino quodam Spiritu afflatis. Quod si verum est, ratio fidei formalis longè etiam latèque patebit, ut non solum contineat revelationes Prophetis et Apostolis factas, sed eas etiam, quæ cæteris quoque sanctis Ecclesiæ Dei factæ sunt; inò illas etiam, quas viri interdum improbi divinitus habuerunt, ut Balaam et Caiphæ, quorum prædicationes ad fidem attingere, ne dubitari quidem potest. Eadem ergò causa subest, ut cætera etiam, quæ quibuslibet aliis revelata à Deo sunt, ad fidei rationem referantur. At enim, part. 1, quæst. 1, art. 8, ad secundum, ut inter argumentandum objicimus, verbis nihil obscuris docet, fidem nostram non nisi revelationibus aliis præter eas, quas Apostoli et Prophete, auctores videlicet canonicorum librorum, ediderunt. Id quod Paulus confirmat, quo loco ait, *fideles esse superædificatos super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu*. Nulla igitur alia nisi Prophetarum, Christi Apostolorumque doctrina fidem Ecclesiæ fun-

dat, nulla alia theologiæ principia continet. Eadem enim sunt disciplinarum principia ac fundamenta. Adde quòd fides est virtus theologia cum religione Ecclesiæ ergà Deum conjuncta et sociata. Non ergò quæcumque à Deo revelata ad fidei virtutem pertinent, sed ea tantum, quæ ad Ecclesiæ etiam religionem pertinebunt. Quia verò nihil Ecclesiæ refert, ea credere, annon, quæ Brigidæ Catharinæque Senensis visa sunt; nullo certè modo ad fidem illa referuntur. Adde etiam quòd fides, de quâ hic sermo fit, non est privata virtus, sed communis. Eâ enim re catholica dicitur, hoc est universalis. Quocirca privata revelationes, cujusmodicumque et quoruncumque illæ sint, ad fidem catholicam non spectant, nec ad fundamenta et principia ecclesiasticæ doctrinæ, quæ vera germanaque theologia est. Cujus rei illud item non leve argumentum est, quòd quæ non per Ecclesiam et ejus publicos administratos fidelibus proponuntur, illa non creditur catholica fides. Videlicet æquum erat, ut quæ ad rempublicam generaliter attingerent, hæc non privati quibus homines ad eam retulissent, sed ejus communes omninò administris. *Fundamenta ejus*, inquit, Ps. 86, 1, *in montibus sanctis*. Id quod explicaturus statim adjunxit: *Dominus narrabit in scripturis populorum et principum horum, qui fuerunt in eâ*. Scripturæ ergò private non sunt fidei ecclesiasticæ fundamenta, sed Scripturæ populorum, quas nobis principes Ecclesiæ tradiderunt. Quamobrem in principiis theologiæ nostræ non ea sunt habenda, quæ privatè et singulariter quibusdam hominibus significata à Deo sunt, sed quæ communiter et publicè Ecclesiæ suæ locutus est Deus. Id si consentaneum est, ut videtur certè, necessariò fit consequens, ut ratio fidei theologicæ formalis non sit tam diffusa et ampla, quàm nonnullis apparet, sed multò restrictior atque contractior; ut intelligatur esse veritas prima Ecclesiæ revelans ea quæ ad religionem attingent. Id quod sine dubio fidei constantia, firmitudo et firmitas requirebant. Nullo enim loco firma stabilisque ac fixa consisteret, si privatas revelationes sequeretur.

Nec mihi quisquam angelorum in viâ fidem et religionem objiciat, quibus nescimus an Deus, quæ credere illos oportebat, per se hæc, an per aliquem publicum administrum angelum superiorem proposuerit. Illud dico, in angelis quoque communem fuisse fidem, communem revelationem, quæ non privatæ usurpationis esset, sed publicæ religionis. Nam quod objicatur de Balaam et Caiphæ prophetiis, hoc facillè rejicitur. Non enim illorum verba ad fidem spectant, quia diverunt illi, sed quia auctores sacri scripserunt. Ac formalis theologiæ ratio quamvis illa sit, breviter quidem, sed non indiligenter exposui.

Sequitur ut explicem, quæ sint hujus disciplinæ propria legitimaque principia. Quâ in re video, nihil nos laborare oportere. Facillè enim è rebus positis intelligitur, omnia, quæ sunt per sacros auctores Ecclesiæ divinitus revelata, in propriis theologiæ principiis habenda. Non ea solum dico, quæ auctores sacri scriptis suis tradiderunt, sed quæ vel bo etiam posteris

commendarunt. Id quod explanatum est in tertio hujus operis libro diligentissimè. Auctores autem sacros appello, non eos modò quí libros canonicos scripserunt, verùm etiã Christum Dominum, qui et vitæ et doctrinæ catholicæ primus est auctor, et Apostolos, quí ministri fuere sermonis. Nec si conciliorum et apostolicæ Sedis auctoritas fidem certam facit catholici dogmatis, aut sanctorum etiã omnium consensus et conspiratio una, idcirco aut principia theologiæ cumulamus, aut ejus formalem rationem extendimus. Quoniam, ut sæpè aliàs diximus, nec concilia, nec Sedis apostolicæ pontifex, nec sancti Scripturarum interpretes novas fidelibus revelationes edunt, sed quas ab Apostolis accepit Ecclesia, aut posteris integras et illibatas tradunt, aut illas exprimunt et interpretantur, aut certè consequentia et connexa colligunt, adversa et repugnantia manifestant.

Principiorum itaque theologiæ numerus è libris sacris atque Apostolorum traditionibus integerrimè constituitur. Quamobrem duobus primis locis contenta sunt omnia, quæ in initiis theologiæ veris et germanis numeranda sunt. Sed his initiis tanquàm seminibus ab Ecclesiâ datis, quæ Christus Apostolis, Apostoli Ecclesiâ dederunt, pastores et doctores ac theologi in universum omnes ea rigant et excolunt, et quæ plantæ, traudces, propagines ex eis oriuntur, proferunt et ostendunt. Illa fundamenta sunt theologiæ ecclesiasticæque doctrinæ, quæ Christus per Apostolos posuit, cæteri sive concilii Patres, sive pontifices summi, seu Ecclesiæ doctores, sancti omninò superædificant. Nam *fundamenta alia nemo potest ponere præter ea, quæ posita sunt*, Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu. Enimverò disciplinaram principia non eodem gradu locata sunt omnia. Quædam enim simpliciter prima sunt, quæ vi suâ generali cætera continent; ut in metaphisicis illud: *Impossibile est simul affirmare et negare*; qualia in theologiâ sunt illa: *Deus est*; et: *Est remunerator inquirentium se*; in quibus tanquàm in primis credibilibus omnes fidei articuli implicitè continentur, quemadmodum div. Thomas eisdem quoque verbis affirmat. Alia sunt principia præcipua quidem et immediata, sed contractiora tamen quàm illa communia, quæ erant cæterorum omnium quasi fontes. Hujus generis in phisicis ea sunt: *Res naturales materiâ formâque consistere*; *naturam esse principium motûs et quietis*; in theologiâ verò articuli fidei capitales, qui, ut D. idem Thomas ait, primò et per se credendi fidelibus proponuntur. Nimirum enim de Deo, qui est res theologiæ subjecta, ea articuli enuntiant, quæ vel ex perpetuâ æternitate in Deo iusunt, vel humanæ salutis ergò disposita in tempore ac dispensata sunt. Eundem quippè Deum, qui trinus et unus est, qui creavit mundum, qui et impius facit justos, et felices pios, eundem, inquam, credimus et hominem factum, et natum, et mortuum, et sepultum, et suscitatum, et elevatum in cælos. Jure igitur hæc prima sunt et propria theologiæ pronuntiata, quæ à nobis de subjecto disciplina nostræ, vel maximè supponuntur. Initium enim his

principalibus non concessis, theologus progredi ne digitum quidem potest. Ac sunt priora illa similia iis, quas philosophus appellat dignitates *Accedentem namque ad Deum oportet credere quia est, et inquirentibus se remunerator sit*. Quicquid igitur disciplinam aliquam supernaturalem discere parat, cum necesse est duas illas generales prænotiones animo antè cepisse. Quæ dignitatum nota propria atque insignis est. At hæc posteriora principia suppositiones theologiæ non injuriâ vocabuntur. Eas enim theologus discipulo suadere quodam modo aut explicare certè valet. Sed præter hæc duo principiorum genera, sunt alia non propter se potissimè petita, sed, ut D. Thomas sentit, eorum quæ sunt potissima, explicandorum gratiâ. Cujusmodi sunt, inquit, præter articulos fidei, omnia quæ in sacris litteris assumuntur, vel Dei naturâ et majestate explicandâ, vel exponendâ ipsis in homines benevolentiam rerumque omnium procuracione, quæ illis essent utiles et necessaria. Hæc verò tametsi non fidei sunt, nec theologiæ præcipua capita, sed his ex accidenti conjuncta, et quasi principia secundaria; accipit tamen ea theologus, non aliter ac philosophus principia per se nota, sine medio et ratione, perinde ut articulos fidei acceperat. Hæc enim quasi naturalis atque insita in animis fidelium notio inest, ut quidquid ab Apostolis scriptum traditumque est, verum esse sentiant. Ac theologiæ legitima germanaque principia hæc sunt. Nam quæ vel à metaphisicis, vel à phisicis, vel à mathematicis, vel à reliquis demùm naturæ disciplinis adsciscit, perspicua per se evidentiæque principia, non ex suâ sumit vi atque naturâ, sed foris inventa in proprium usum mutuatur, aut certè jure quodam suo vindicat. Forsitan quispiam dixerit: Nonnè igitur multæ variazque erunt rationes theologiæ formales? siquidem multarum disciplinarum varia item principia sunt. Minimè verò. Non enim ex adjunctis et extrinsecus attributis doctrinarum formalis ratio petitur, sed ex propriis nativisq; principiis. Atqui in theologiâ horum omnium una et eadem ratio formalis est, nempe fidei lumen supernaturale. Quæ igitur sint theologiæ principia, tum germana, tum aliena, atque ex illis quæ prima, quæ secunda, ex primis verò quæ generalia, quæ quasi in speciem contracta, satis, ut reor dilucidè apertèque docuimus. Quibus ex rebus intelligitur, è decem locis duos primos propria et legitima theologiæ principia continere, tres postremos externa et aliena; nam quinque intermedii aut interpretationem principiorum propriarum continent, aut eas, quæ ex his ortæ et profectæ sunt, conclusiones. Hæc cuiusmodi in theologiâ sint, statim explicò, si prius argumenta refello quibus suprâ usus sum, quàm de principiis ejusdem theologiæ quærerem. Ad quas ipsas argumentationes ex superioribus dictis satis multa responsa sunt, quibus perspicui possit, adversum D. Thomam, quem vel maximè impugnant, eas nihil habere virium. Tanta vis est veri, ut speciem falsitatis obscuraret, si modò id patefactum et illustratum est. Sed siugulis tamen respondere volumus, ut rudiorum ingenio morigeremur.

CAPUT III.

Captis superioris argumenta refellit.

Primum ergo argumentum tria D. Thomæ falsa peccata obijcit, quorum unum jam omnino depulsum est. Eoquid enim illa pugnans, articulos fidei primaria esse theologiæ nostræ principia, sacras autem litteras continere etiam secundaria? Quia verò non omnia continent, sed pleraque, illud etiam his valdè consentit et congruit, divinam veritatem sine scripto quoque rationem esse fidei formalem. Sunt enim quædam verbo tenus Ecclesiæ tradita, quæ in theologiæ veris germanisque principiis habentur. Prima itaque calumnia adhibita nihil premit. Quæ secundo loco adhibetur, ea pressius urget. Sed si, cum animum attenderit, videas de Deo nos duobus modis loqui posse, tunc hæc etiam calumnia contundetur. Intelligendum ergo, sermonem de Deo dupliciter haberi: aut quia principium est finisque naturæ, aut quia suprâ naturam est et principium et finis. Sanè quamdiù præstantem æternamque mentem intelligimus solutam à corpore et liberam, segregatam ab omni concretionem mortali, quæ omnia sentiat et moveat, quæ cælum ac terras tueatur ac regat, ad quam res universæ quoquo modo possunt, contendat et enitantur ut veniant; tamdiù Deum naturaliter intelligimus, tamdiù de eo naturaliter loquimur. At si consideremus Deum ipsum potiore quodam lumine nobis ostensum, quod apparet in unâ deitate trinus, in effectis suprâ naturam admirabilis, omnium ejusmodi effectorum supernaturalium et prima causa efficiens et postremus finis, atque ad eò creaturæ rationalis una et summa felicitas; tunc ratio Dei multò alia, sermo longè diversus est. Cum igitur Paulus, inter ea quæ credere necesse est, duo illa ponit, Deum esse, et esse remuneratorem inquirentium se, Deum intelligit, non ut naturæ oculis cernitur, sed ut illustratione superiore apparet supernaturalium rerum primum principium, ultimusque etiam finis. Quo sensu divus Thomas secundâ secundæ, quæstione primâ, articulo septimo, ait omnes articulos in primis illis credibilibus contineri, scilicet ut credatur Deus esse, et providentiam habere circâ hominum salutem. Cum autem aliis locis affirmat duo illa in fidei articulis non esse, sed à fide potius supponi, de Deo juxtâ naturæ lucem loquitur. Quemadmodum enim gratiâ supponit naturam, itâ cognitio gratuita cognitionem naturalem, ut idem divus Thomas refert. Frustrâ verò eum fidei doctrinâ velis imbuere, qui non habeat duas illas naturæ anticipationes, Deum esse, et habere hominum providentiam. Nulla porrò gens tam fera est, ut ait Cicero, de Naturâ Dei, lib. 2, quæ non, etiamsi ignoret qualem Deum habere deceat, tamen habendum sciat. Qui autem Deum non prævenit procuratorem esse rerum humanarum, atque ad eò hominum rectorem et judicem, is longissimè abest à nostrâ disciplinâ. Quòd si judex hominum et rector Deus est, si etiam à alio modo intelligi non potest nisi summâ sapientiâ, si justitiâ et potestate præditus sit, ut et præmia virtutibus parata habeat, et supplicia vitiiis. Nec enim

ulla omninò respublica, quod Solon verissimè dixit, nisi duabus rebus contineri potest, præmio et pœnâ. Quæ causa Platonem movit, ut quoniam videbat optimos sæpè viros pro rebus præclarè gestis nullo in hæc vitâ præmio virtutis, nullo insigni honoris, nullo monumento laudis decoratos, assereret animos immortales officii præmium et fructum aliquandò accepturos: absurdum quippè esse, ut verus, justus et honestus labor honoribus, præmiis, splendore careat, si qua est in cælo pietas, si quod numen, quod talia curet; non itaque aut campos Elysios aut Sicilyphii saxum, Ixionis rotam, Tantalii sitim poematis solum esse, sed historie. Nam ut ficta sint à poetis isthæc omnia, veri tamen significandi gratiâ ficta sunt, ut utilissima illa, verissimæque sententia in animis hominum inscriberetur: rectè factis præmia, peccatis supplicia deberi. Quò magis Cajetanum miror, qui in Epistolam ad Hebræos multò omninò et à sensu Apostoli, et à verâ naturæ institutione descivit. Atque cum in errore secuti sunt quidam, non satis diligenter, nec Pauli consilium, nec vim rationis attendentes. Sed ut perspicat lector undè omnis iste natus sit error, totam rem aperiam, et eaque ipsa verba subscribam, quæ ab inventore et quasi architecto hujus opinionis dicta sunt: Qui non credit Deum esse, ait, nunquam accedet ad eum. At si objeceris hoc non congruere iis qui evidentè cognoscunt demonstrativâ scientiâ Deum esse, tales enim, cum videant Deum esse, impossibile est quòd credant Deum esse, cum fides sit argumentum rerum non apparentium; solutio est, quòd doctrina hæc in communi datur, et propterea dicitur in communi, quòd oportet credere, quia est. Longè autem melius esset, si non crederet, sed sciret, quia est. Sed hoc rarum, aut rarissimum est. Alterum verò, quòd Deus inquirentibus se remunerator sit, scilicet in futurâ vitâ, oportet fide teneri, quoniam nulla scientia speculativa hoc attingere potest, et sine hujus rei fide nullus accedit ad Deum. Hactenus ille. Quo in loco universâ ratione meâ cum illius totâ confligendum puto. Primum ergo, si placet, quæ de illo principio: Deus est, sunt à Cajetano dicta, videamus. Atque illud videns prudensque præterea, longè melius esse scire, quàm credere. Id quòd verum esset, si de humanâ fide loqueretur. At fides, quæ Deo dicenti innititur, multò certior et potior est, quàm ea scientia, quæ ingeniorum nostrorum ratione constat. Sed hæc ostendere non est præsentis loci et temporis, illud propriè hujus disputationis est, si Pauli sententiam in communi, et de iis quæ frequenter eveniunt, intelligamus, tunc totam nos Pauli argumentationem eludere. Conabatur siquidem Apostolus eo capite monstrare veteres omnes, quotquot à Deo probati sunt, testimonio fidei probatos esse. Cum verò in enumeratione Enoch quoque inter cæteros induxisset, non aliter ostendit illum fide esse probatum, nisi quia antè translationem testimonium habuerat placuisse Deo. Quâ propositione à sacris litteris positâ, è vestigio assumptionem adjunxit: Sine fide autem impossi-

bile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, etc. Hoc verò argumentum, quo assumptionem illam probat Apostolus, vanum et imbecillum est, si demus non oportere semper credere accedentem ad Deum, quia est, sed aliquandò, rarò tamen, satis esse scire. Refellemus enim argumentantem Apostolum eà responsione, quòd fieri potest, idque melius esse, ut quis sciat esse Deum, quo casu non oportebit credere Deum esse. Itaque fiet, ut non sit impossibile sine fide placere Deo; Enoch autem unum ex eis esse, qui non credebant, sed sciebant esse Deum. Quemadmodum ergò cum Apostolus ait: *Sine fide impossibile esse placere Deo*, non in communi et ut plurimum loqui intelligendus est, sed semper ac de singulis hominibus viatoribus, sic quàm causam ejus rei reddit, inquit: *Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est*, eodem modo intelligitur nullum omninò excipere, sed de omnibus, atque de omni tempore loqui, si illa ipsius argumentatio quidquam habitura est, ad faciendam fidem, virum.

Jam verò quod ad sequens principium attingit, Cajetanus in hoc defendendus est, quòd dixerit, per nul- lam speculativem scientiam cognosci evidentem posse, Deum esse remuneratorem inquirentium se, si de remuneratione supernaturali intelligit. In nullà verò scientià ostendi præmium aliquid justos, sapientesque viros manere post mortem, hoc Cajetanus generaliter videtur asserere, hoc cogor ego improbare. Chrysostomus porrò, hom. 4 de Provid., tradit, qui animi immortalitatem in dubium vocant, eos addubitare, nùm in meridie sit dies: « Si enim, inquit, negant animos esse immortales, negant supplicia improborum et post hanc vitam, negant præmia justorum. Providentiam itaque Deo negant, atque adeò divinitatem, quæ sine providentià intelligi non potest. Nam si ii, qui Deum ritè colunt, injuriis affecti migrant, impii contra injustà felicitate potiù, non ergò justitia in Deo est, si suos non potest honoribus præmiisque donare; quòd si Deo aut potentiam, aut justitiam, et aut oculos ad cernendum tollis, Dei vocabulum inane fit. Omni namque ratione concluditur, ut si nullo præmio afficit eos, qui inquirent illum, ne Deus quidem ullo modo sit, nisi Deum aut cæcum, aut imbecillum, aut iniquum habeamus; cæcum, qui suos non videat, imbecillum, qui dare præmia non possit; iniquum, qui nolit. » Qui igitur negat alterum, is utrumque tollat necesse est: et si non habet remuneratorem inquirentium se, ne Deum quidem habeat oportet. Illud quoque vix intelligo, quid sibi Cajetanus velit, cum ait nullam scientiam speculativem hoc attingere, an Deus sit remunerator inquirentium se, unde colligit oportere ut id fide teneamus. Quid enim si nulla speculative scientia illud assequitur? Nonne satis erit, si aliqua effectrix assequatur? Mihi quidem illud persuasum est, quemadmodum Deum, hoc est, primam causam efficientem esse, speculative naturæ disciplina declarat, ità et effectricem quoque naturæ ejusdem disciplinam, Deum esse omnium postremum finem, ostendere, neque hoc solum, sed illud etiam,

naturæ leges aliquem habere et auctorem et judicem; nisi fortè sola hæc lex deserta sit, quæ nullum legislatorem habeat, aut si quis jura hæc mundo præscripsit, nullà juris hujus servandi curâ tangatur. Quòd si tam ignarus est, ut nesciat præmia et honores virtutem alere, jacereque eam semper, si præmiis et honoribus destituta sit, indignus profectò est, ad quem auctorem et judicem sanctissimam naturæ leges referamus. Quocirca si de Deo diviniæque rem incarnatione sermonem facimus, quatenus naturæ lumen ostendit, utrumque in hoc lumine agnoscimus, et Deum esse, et esse remuneratorem inquirentium se. Quia verò ut Deo placere possimus, non sat est ipsum cognoscere principium esse, auctoremque naturæ, sed oportet in Deum ferri, quia finis est supernaturalis, atque adeò supra naturæ vires eminentes et excellens, rectissimè, ut in universum dixit Apostolus, accedentem ad Deum, finem utique supernaturalem, oportere credere, quia est, etc. Nam quod naturalis ratio docet, id scire ad supernaturalem hunc accessum non est satis. Habemus quippè accessum ad Deum per fidem. Quòd autem Paulus de accessu ad finem supernaturalem, de remuneratione quoque supra naturam loqueretur, illa manifestè demonstrant: *Expectabat fundamenta habentem civitatem, cujus artifex et conditor Deus*; et posterius: *Nunc autem meliorem patriam appetunt, id est, caelestem; idèò non confunditur Deus vocari Deus eorum, paravit enim illis civitatem*. Et rursùm: *Aspiciebat in remunerationem. invisibilem enim tanquam videns sustinuit*. Et deniquè: *Non suscipientes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem*. Atqui hi omnes testimonio fidei probati non acceperunt repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis commararentur. Sed crimen illud, quod D. Thomæ secundo loco inferebatur, satis, ut mea fert opinio, dilutum est. De tertio verò peccato nihil est necesse illum purgare, quàm jam explicatè docuerimus, fidem theologicam, de quà in præsentis discerimus, non quilibet Dei dictis assentiri, sed iis, quæ duntaxat et ad fidelium communem religionem spectent, et communes Ecclesie administri denuntient. Ac primum nodum solvimus quidem, secundus verò expeditur hoc modo.

Quæ sunt fidei, ea sunt in duplici differentià. Quædam enim simpliciter, et apud omnes fidei sunt, et quæ rationem superant naturalem. Alia fidei dicuntur esse non per se quidem, sed quasi per accidens divinitus revelata, propter eos, qui eorum demonstrationem et evidentiam non habent, ut Deum esse, et esse unum, eundemque æternum, sapientem, justum. Quas res omnes licèt in naturæ lumine videamus, populo tamen rudi Deus providentissimè revelavit, quemadmodum D. Thomas 2-2, q. 1, art. 5, et q. 2, art. 4, explicuit. De Deo rursùm dupliciter loqui possumus, quà divisione primo argumento diluendo utebamur, vel quia est principium finisque naturæ, vel quia principium et finis est supra naturam. Priore modo Deum esse, esse unum, immortalem, sapientem, et hujus generis reliqua, naturale lumen ostendit; posteriore autem J. 2.

eadem sola fides tenet. Undè et D. Thom. 2-2, q. 1, art. 8, cum in primo argumento opposuisset, Deum esse unum, non oportere in articulis fidei computari, quòd sciri per demonstrationem posset, respondet quòd « multa per fidem tenemus de Deo, quæ naturali ratione philosophi investigare non potuerunt, « puta circà providentiam ejus et omnipotentiam, et « quòd ipse solus sit colendus. Quæ omnia continentur « sub articulo unitatis Dei. » Haec enim ille. Loquitur autem de providentiâ et omnipotentia rerum etiam supernaturalium. Et q. 2, art. 2, ad 3 : « Credere « Deum, » inquit, non convenit infidelibus sub eâ ratione, quâ ponitur actus fidei, etc. » Quæ calumniam fortassè non effugient, nisi ad hujus distinctionis normam revocentur. Quibus rebus expositis, D. Thomas apertè docet, ea quæ propriè et per se fidei sunt, nullâ posse naturali argumentatione patefieri. Quin primâ parte, questione 52, articulo primo, illos arguit quasi fidei inimicos, religionique nostræ etiam novicos, qui ea, quæ fidei sunt, naturæ rationibus conantur ostendere. Quòd si quæ argumenta fidei decretis comprobandis sancti doctores afferunt, congruentia illa esse, non evidentia, probabilia, non necessaria, suadere, non cogere, adducere, non cogere, adducere, non convincere. Lumen enim naturale id patefacit et illustrat, quod naturæ congruens ac consentaneum est. Cum ergò fides, ut sæpè diximus, rerum earum propriè sit, quæ hominum naturam et ingenium exsuperant, fit, ut res ejusmodi nullo monstrari naturæ lumine, nullâ confici naturæ ratione queant. Quòd si fides substantia est rerum sperandarum, ut ad Hebræos Apostolus ait, spes autem quæ videtur, non est spes, ut idem tradit ad Romanos, consequitur necessariò ut quæ creditur fides, quoniam et spes eadem sperat, hæc nec oculi cernant, nec aures audiant, nec in cor hominis ascendant, atque ad eò ne rationibus quidem demonstrantur humanis. Nisi fortè aut res divinas humanæ fulciunt ac sustinent, aut certè Paulus fallit et fallitur, qui fidem argumentum esse non apparentium adstruit, nostramque sapientiam in mysterio absconditam nullum hujus seculi principum cognovisse. Nostræ ergò discipline principia philosophi ostendere probabiliter possunt, demonstrare necessariò non possunt. Quocirca metueri non debet quisquam, ut fidei meritum sit amissurum si rationes quoque ad fidei veritatem et explicandam et ornandam adhibuerit. Non enim, conetur licet quantum potest, rationes adhibere ejusmodi, quæ præbeant experimentum sensuum, sed tales tamen, quibus et ii qui non credunt, ad fidem adducantur suavitus, et ii qui credunt, in fide continentur libentius. Fides sanè cum naturâ non pugnat, sed consentit; nec dissident humana et divina ratio, sed cohercent. Utraque vera est, nec verum vero adversatur; utraque est à Deo, nec Deus sibi contrarius est. Pervertunt itaque homines fundamenta naturæ, cum illam à fide sejungunt. Quin fide dirigenda naturæ ratio est, et quidem sic, ut hæc duo verba inter se, non res discrepare videantur. Et cum divinis humana similia et agnata sint, qui hominis officium Deo exhibet, et gratiæ naturam

servire facit, is probè theologi munere perfungitur. Quam omninò rem et D. Thomas sæpè probat, et nos cum aliis multis, lib. 8, 9, 10 et 11, tum in quarto decimo libro copiosè disseremus.

Nunc autem argumenta illa refutanda sunt, quibus id effici videbatur, ut theologia fidei decreta comprobaret. Ac primæ quidem argumentationi responsum est satis. At secunda sic refellitur : Non est articulus fidei mundum à Deo existitisse, sed Deum in principio temporis cælum terramque creâsse; id verò articulus fidei est, qui demonstrari nullâ ratione potest, quemadmodum D. Thomas, 1 p., q. 46, art. 2, disserit. Nam quòd tertio loco Petri testimonium objicitur, nihil aliud efficit quàm religionem disciplinamque christianam non esse omni ex parte similem Pythagoricæ, cujus alumni nullâ rationis acceptè informatione, nullâque omninò reddita causâ, auctoritatem præceptoris arctè mordicisque tenebant. Indoctorum est ista consuetudo, eaque Sarracenorum, Paganorum, hæreticorum, ut cæca et temeraria sectæ suæ dogmata sine judicio amplectantur, et quæ disquisitione egent maxime, hæc sine ullâ disquisitione recipiant. Non erudiuntur isti, crede mihi, sed astrunguntur; nec viâ et ratione docentur, sed quasi veneficis et cantionibus in insaniam agitantur. Enimverò quæ in Evangelio docemur omnia, quamvis acerrimè ad supernaturalia capessenda moveant animos, tamen leniori naturæ ratione Christus ipse pretextit, ne discipulos rationis expertes habere videretur. Sapientia quippè Dei, quamquam attingit à fine usquè ad finem fortiter, sed disponit tamen omnia suaviter, hominesque humano more instituit et erudit, hoc est, rationales rationibus. Nec verò aliter discipulos suos Deus vult esse compositos ad doctrinam ceterorum, quâ ipsi ab eo sunt edocti. *Dedit illis linguam eruditam*, ait Isaias, cap. 50, *ut sciunt sustentare eum qui lapsus est verbo; aperuit quoque illis aures, ut audirent quasi magistrum*. Quemadmodum igitur Christi discipuli ipsum quasi magistrum erudient audimus, non quasi veneficum incantantem, ita et linguam habebimus, non quæ hinc atque illic feratur volubilitate verborum, sed doctam et eruditam, quæ discipline suæ sciat causas et rationem reddere.

Lucianum Antiochenum scribit Eusebius, eocl. Hist. lib. 9, rogatum à præside, cur, cum vir rationalis et prudens esset, sequeretur sectam cujus non posset reddere rationem, in hæc verba respondisse : « Nos « Christiani non, sicut vos putatis, humanæ alicujus « persuasionis errore constringimur, nec indiscussâ. « ut alii, parentum traditione decipimur. Auctor nobis « de Deo Deus est; nec enim posset sublimis illa majestas sensibus humanæ mentis illabi, nisi vel Spiritus « sui virtute delatâ, vel verbi ac sapientiæ suæ interpretationibus indicatâ. Fateor, erravimus nos etiam « aliquandò, et simulacra quæ ipsi finivimus, deos cæli « ac terræ putabamus auctores. Sed arguèbat eos fratres « nostris præstita consecratio, « in quibus tantum venerationis inerat, quantum decoris mens contulisset artificum. Verum omnipotens « Deus ille, quem non nostris manibus factum, sed eum

« jus nos decebat esse figmentum, errores miseratus
 « humanos, sapientiam suam misit in hunc mundum
 « carne vestitam, quæ nos doceret, Deum, qui cælum
 « fecisset et terram, non in manufactis, sed in invi-
 « sibilius requirendum. Vitæ et nobis leges, ac disci-
 « plinæ præcepta constituit, servare parcimoniam,
 « paupertate gaudere, mansuetudinem colere, studere
 « paci, puritate cordis amplecti, patientiam custo-
 « dire. Sed et omnia hæc, quæ nunc adversum nos
 « geritis, ventura nobis esse prædixit. Indè enim qui
 « erat immortalis, ipse morti se præbuit, quò nobis
 « patientiæ præberet exemplum. Sed nec nos suâ morte
 « decepit, quibus post tertiam diem resurrexit, ut mor-
 « tem vinceret resurgendo. Quæ autem dico, non sunt
 « in obscuro gesta loco, nec testibus indigent; pars
 « penè mundi jam major huic veritati adstipulatur. Aut
 « si quid in his suspectum videtur, contestatur de iis
 « etiam agrestis manus ignara figmenti; si minùs ad-
 « huc creditur, adhibebo vobis etiam loci ipsius in quo
 « res gesta est, testimonium. Adstipulatur his ipse in
 « Hierosolymis locus, et Golgothana rupes sub patibuli
 « onere disrupta; antrum quoque illud, quod avulsis
 « inferni januis corpus denuò reddidit animatum. Quòd
 « si terrena vobis minùs digna videntur, accipite etiam
 « de cælo adstipulatorem fidelem. Solem ipsum horum
 « vobis produco testem, qui cum hæc fieri per impios vi-
 « deret in terris, lumen suum meridie abscondit in cælo.
 « Requirit in annalibus vestris; invenietis, temporibus
 « Pilati, Christo patiente, fugato solè interruptum tene-
 « bris diem. Quòd si terræ, si cælo, si sanguini marty-
 « rum fidem non accommodatis, quomodò meis verbis
 « allegationibusque credetis? » Et cum penè jam his
 « verbis auditoribus suadere cœpisset, arripi jubetur in
 « carcerem, ibique absque tumultu populi necari. Hujus-
 « modi ergò rationes jubet Petrus à doctoribus fidelium
 « reddi, quæ videlicet cum fidem antecedunt, infideles
 « non trahant, sed inducant: quum sequuntur, non vim
 « fidelibus afferant, sed adjiciant robur. In hanc enim
 « sententiam Augustinus dicit, rerum naturalium notio-
 « nem fidem gignere, nutrire, roborare. Nam defendit
 « etiam, quoniam rebus naturalibus perceptis exploratè
 « et cognitè statim intelligitur, primum fidem cum natu-
 « rurâ nullo modo pugnare, sed mirificè consentire,
 « deindè argumenta captiosa et vana esse omnia, quæ
 « fidei veritatem impugnant.

Sed in secundo nodo expediendo multum omninò
 moræ interposuimus. Bene autem habet, quòd tertius
 idemque postremus nullà dissolutione eget. Quid enim
 addamus quod legere operæ pretium sit, post divi
 Thomæ sententiam adeò perspicuè, diligenter atque
 enodatè in superioribus explicatam? De principis ergò
 theologiæ hactenus.

CAPUT IV.

Quæ sint quæstiones, seu conclusiones theologiæ.

Theologiæ causis expositis, consequens est ut effec-
 ta exponamus, quæ quum in dubium vocantur, quæ-
 stiones sunt, quum rationatione coguntur, conclu-
 siones. Quæstio igitur theologica, quoniam circà eam
 omnis theologi versatur labor, quid sit, et quæ illius

partes, imprimis explicabimus. Nam quomodò tractanda
 sit, deinceps exponemus. Ne verò quempiam fallat hu-
 jus nominis ambiguitas, intelligendum est quæstionem
 theologicam aliquandò appellari pronuntiatum omne,
 quod à theologo quovis fortè etiam et temerè fuerit ad-
 dubitatum. At si adeò latè theologiæ materiam quæstio-
 nemque tendamus, quæstio theologica non jam ex natu-
 rurâ hujus facultatis, sed ex hominum vel stultorum ar-
 bitrio æstimabitur. Ità fiet, ut in theologiæ quæstionibus
 illas ponamus: *Nam, si forma aquæ per divinam potesta-
 tem à materiâ separetur, in materiâ vel formâ seorsum ba-
 ptismus conficiatur, ? — Num asinus baptismum possit bi-
 bere?* cæterasque his similes, quas studio brevitas
 omitto, nefastidium stomacho lectoris faciam. Mihi pro-
 fectò non est cordi stultas et sine disciplinâ quæstiones,
 quas vitare Apostolus præcipit, in theologiæ finibus com-
 prehendere. Finis porrò, extremaque disciplinam,
 conclusiones voco. Eadem verò res est, ut à principio
 capitis leviter attingimus, quæstio et conclusio. Sed
 quum per interrogationem elata in controversiâ ponitur,
 quæstio est; quum argumentatione colligitur,
 conclusio. Quòd si eandem rem argumentis suis theo-
 logus addicit et conficit, quæ in quæstionem fuerat
 adducta, futilissimæ scilicet illæ quæstiones theologi-
 cæ vocari nec debent, nec verò possunt, ut quæ
 in principiis theologiæ finire nequeant et solvi, atque
 adeò ne conclusiones quidem esse doctrinæ ejus, sed
 indoctorum hominum commentitiæ chimære. Quam
 ergò intelligimus theologicam quæstionem? Opinor
 eam, quæ planè ad rem faciat, hoc est, ad theologiam
 spectet. Non autem spectant vanæ, ineptæ, noxiæ,
 sed solidæ, aptæ, commode. *Ego, inquit, sum Deus tuus
 docens te utilia,* Isai. 48, 17. Theologia ergò, quæ Dei
 nimirum doctrina est, nullo modo inutilia colligit. Quin
 super fidei fundamentum, quòd ab Apostolis est posi-
 tum, aurum, argentum, lapides preciosos superædifi-
 cat, 1 Cor. 3, 12. Nam qui ligna, fœnum et stipulam, si
 non hoc ex theologiâ, sed ex errore faciunt. Maneat igitur,
 eam esse propriè theologicam conclusionem, quæ
 ex theologiæ principiis, ut effecta è causis suis, oriatur.
 Undè illud consecrarium est, nullam theologiæ quæstio-
 nem existimandam, quæ non possit ad ejusmodi initia
 referri, exque iis aptè et congruenter argumentando
 definiri. Quanquam sunt quæstiones quasi appendices,
 quas, quoniam gratiâ explicandi illas quæ verè et prop-
 riè theologiæ sunt, appositè et graviter adjunguntur,
 jure quodam vel similitudinis, vel propinquitatis, vel
 etiam ordinis, theologicas itidem haud absurdè appella-
 veris. Verum hoc loco et tempore de quæstione theologi-
 cæ secundum naturam et ordinem disciplinæ loquimur.

Contingit enim aliquandò non in theologiâ modò,
 sed in cæteris ferè humanis etiam disciplinis, ut quæ
 suapte naturâ principia sunt, idèque à discipulo sup-
 ponenda, si res viâ ordineque procederet, ea ut homi-
 num ingenia sunt, et revocentur in dubium, et ar-
 gumentationibus comprobentur; ità fiat perturbatus
 ac præposterus rerum ordo, ut causæ posteriores sint,
 prioraque effecta sumantur. Quæ res efficit, ut D. Tho-

mas cæterique theologi in questionibus theologicis eam etiam ponant: *Sitne Deus?* et alias omnino similes, in quibus dubium non est, prima certaue principia in dubium verti, ac perindè, ut si essent disciplinæ hujus connexiones, ex aliis quasi principiis necti. Atque hæc causa Aristoteli quoque tuit, ut in scientias omnes quatuor genera questionum inferret, nempe an res sit, quid sit, qualis sit, propter quam causam sit. Quæ duæ posteriores quæstiones terminari rectè atque ex ordine naturæ possunt, priores duæ non possunt; nisi fortè quàm duæ ejusdem rei definitiones sunt, quarum una per materialem causam, altera per finalem definitæ rei naturam explicant. Tunc enim definitio posterior per priorem demonstratur, ratione quodam modo et viâ naturæ servatâ. At enim rei finitio, quæ secundam illam questionem solvit, prope modum ex effectis notescit; quæ licet naturâ posterior sit, nobis, hoc est, in nostrâ cogitatione, priora sunt tamen. Illud item cum in aliis, tum magis in theologiæ doctrinâ usu venit, ut principia ipsa vel disposita inter se et ordinata sint, quemadmodum cause ipsæ in quatuor genera distributæ ordinem prioris et posterioris habent; vel certè connexa et colligata sint, ita ut ex utrisque concessis, ad alterutrum dubia liceat pervenire. Quapropter si adversarius admittit principia quedam, quamvis cætera neget, ex concessis poterimus non concessa colligere, præsertim si mutuo nexu conjuncta et copulata sunt. Hinc enim theologi veteres vetus instrumentum *probant ex novo*, contrariè novum ex veteri; Ecclesiæ auctoritatem è libris sacris asserunt, librorum rursùm sacrorum ex Ecclesiâ. Ità ne unum quidem principium in theologiâ est, quod in questionem theologi non verterint, ut si à quopiam fuerit negatum, qui alia fortè principia concedet, paratissimus ex his, quæ dederit, hominè evincere, et quasi arrepto mucrone confodere. Quæ res explanata est in secundo libro diligenter, et in postremo diligentius explanabitur. Nec ob eas solum causas principiorum suorum theologi questionem faciunt, sed eò etiam magis, ut illa explicent et exponant. Nam, quod apud rhetores olim pueri didicimus, omni disserenti proposita est quæstio, non ei modò, qui disputatione res ambiguas jactat, sed et historicis, et poetis, qui quæstiones sibi propositas non tam argumentatione solvunt, quàm expositione. Expositio autem fidem in auditore sæpè invenit, argumentatio facit. Ubi familiae nostræ quosdam sæpè risi, qui in eo laborant vehementer, ut divi Thomæ rationes, quas identidem ad explicandam fidem congruentes ille adfert, perindè ac si essent demonstrationes certæ atque perspicuæ, defendant. Nam et adversarius ipso ridere soleo, qui in eo in quo divus Thomas egregium se fidei administrum præbuit, illum impugnant quasi hostem. Nec intelligunt viri, magis ad certandum quàm ad docendum prompti, quæstiones fidei gravissimè sanctissimèque proponi, non quia fidem dubitanti auditori facere nitimur, sed quia credenti ea quæ nihil percipit et intelligit, exponere conamur. Quid igitur quæstio theologica sit, si eam ex disciplinæ ordine na-

turâque finiamus; quid rursùm illa sit, si ex ingenio nostro existimetur, quæ quæstiones in theologiâ primariæ, quæ appendices, quæ argumentatione potissimum, quæ contrâ potissimum expositione solvantur, dictum est satis.

Nunc quæstio partienda est, ut ea, quæ in re dispersa atque infinita videntur esse, ratione et distributione sub uno aspectu ponantur. Questionum ergò theologicarum, quæcumque de re sint, duo sunt genera; alterum cognitionis, alterum actionis. Cognitionis sunt hæc, quarum finis est scientia: si queratur, *Pater et Filius sintne unum principium Spiritûs sancti, an duo?* — *Divinæ Personæ an proprietatibus relativis, an absolutis distinguuntur?* Actionis autem hujusmodi exempla sunt: *Sitne penitentia ad salutem necessaria tanquàm medium, an etiam ut præceptum?* — *Nùm sacramenta novæ legis gratiam et virtutes conferant?* Cognitionis quæstiones, si generaliter loquamur, quadripartitæ sunt, cum aut, sitne vel Deus, vel angelus, vel anima rationalis, aut quid sit, aut qualis sit, aut cur sit talis, queritur. Quarum prima et secunda, ut diximus, ex ingenii nostri conditione, secunda et tertia ex naturâ rerum et disciplinæ ipsius explicantur.

Actionis porrò duo sunt genera, unum ad salutem necessarium, alterum earum rerum quæ utiles esse videantur. Prioris generis hæc sunt quæstiones: *Si, exempli causâ, honor Christi periclitetur, aut salus eorum spiritualis proximi, vir christianus mortemne pro his rebus subire debeat, annon?* — *De baptismo suscipiendo præceptumne Evangelii sit?* Posterioris autem generis, ut cum queritur: *Dilatæne aqua lustralis, quam benedictam scholastici appellant, peccata venialia, planèque penas peccatorum tollat vi sudæ, et, quod aini, ex opere operato, an potius ex operantis merito?* — *Nùm Eucharistiæ Sacramentum ex attrito faciat contritum?* Itemque, *an recedente fictione, quemadmodum baptismus et penitentia, suam auctoritatem sortiantur?* Plena est D. Thomæ Summa talium quæstionum. Non enim theologus semper de necessariis disscrit, sed quandoque etiam de iis sine quibus salus religioque constat. Et quoniam omnia persequimur, dicendum est etiam, quæstionem theologicam, sive ad contemplationem, sive ad mores attingat, aliam naturalem esse, aliam verò supernaturali. Supernaturalem, opinor, quæstionem vocare licet, quæ ex supernaturalibus solum principiis definitur; naturalem autem quæstionem eam esse dico, cujus, cur ita sit, ratio naturæ constans reddi potest. Est et quæstio media, quæ partim ex supernaturali principio, partim ex principio naturali pendet. Primi generis exemplum est: *An omnes mortui simus?* Quam quæstionem Paulus hæc argumentatione definit: *Si pro omnibus Christus mortuus est, omnes mortui sunt; at pro omnibus mortuus est Christus. Item: An omnes resurgemus?* Quam sic Apostolus terminat: *Christus resurrexit;* ergò et nos resurgemus. Secundi verò generis hæc sunt exempla: *Nùm Deus sit ubique?* — *Nùm immutabilis?* — *Nùm animus hominis immortalis sit?* — *Nùm dividi et secari in partes possit?* Quorum omnino probationes quamvis è sacris litteris petere liceat, quæ ra-

tione ad fidem utique pertinent, sunt tamen in lumine naturæ claræ et evidentes, eaque re non sunt per se fidei quæstiones, sed, ut diximus, quasi per accidens. Tertii generis, ut: *Sitne Christus risivus?*— *Habeatne duas voluntates, et intellectus duos, duasque item utriusque potentia operationes?* Quæ ex utriusque principii patescunt. Prima ex his: *Christus est homo, et omnis homo est risivus.* Reliquæ verò ex his: *Christus duas naturas perfectas habet, divinam et humanam; omnis autem natura perfecta propriam sibi et operationem et potentiam vindicat.*

Est deniquè alia divisio theologicæ quæstionis, ad quodcumque genus illa pertineat. Sunt enim fidei quæstiones quædam, hoc est, quæ cum ad fidem spectent, pro earum veritate theologo est in capitis etiam discrimen veniendum. Aliæ verò sunt, quæ in utramque partem et ignorari et negari sine fidei jacturâ possunt. Quam partitionem Augustinus cum aliis sæpè, tum in libro secundo de peccato originali contrâ Pelagium et Cælestium capite vigesimo tertio commemorat. Atque penitentiæ partitio hæc non est solum memorie commendanda, sed in oculis semper habenda, si absoluti theologi esse volumus. Utriusque generis exempla sunt; prioris hoc pacto: *An Christi anima simul atque Verbo conjuncta fuit, Deum clarè viderit?* Item: *An in locis inferis ignis purgatorius sit, ubi fidelium animæ pœnas peccatorum hauri?* Posterioris Augustinus quidem varia atque innumerabilia esse dicit, et quæ certo aliquo genere complecti ac definire difficile sit; sed quæ ponit, ea sunt, cum quæritur, *qualis, vel ubi sit Paradisus, ubi constituit Deus hominem, quomodo formavit ex pulvere;* quum tamen esse illum paradisi fides christiana non dubitet; vel cum quæritur, *ubi sit nunc Helias vel Enoch, an ibi, an alicubi alicui;* quos tamen non dubitamus, in quibus nati sunt, corporibus vivere; vel cum quæritur: *Utrum in corpore, an extrâ corpus in tertium cælum sit raptus Apostolus?* quanquam sit ista impudens inquisitio id seire volentium, quod se ille, cui hoc præstitum est, salvâ utique fide nescire testatur; vel: *Quot sint cæli in quorum tertium se raptum esse commemorat?* vel: *Utrum elementa mundi hujus conspicibilis quatuor, an plura sint?* — *Quid faciat solem lunamve deficere his defectibus, quos prædicere astrologi certâ temporum annotatione consueverunt?*—*Cur antiqui homines tamdiu vixerint, quam sancta Scriptura testatur, et utrum proportionem longioris ætatis filios serâ pœbertate gignere cœperint?*—*Ubi poterit Mathusalem vivere, qui in archâ non fuit, qui, sicut in perlisque codicibus et græcis et latinis numerantur anni, reperitur supervivisse diluvio, vel utrum paucioribus, qui rarissimi inveniuntur, potius credendum sit, in quibus ita est numerus conscriptis annorum, ut antè diluvium defunctus fuisse monstratur?* Hæc tenens exempla Augustini posui. In hoc genere divus Thomas, 2 cont. gent., cap. 70, quæstionem illam esse censet: *An cælum animalium sit?* (quam inter cæteros errores Origenis Hieronymus enumerat in epistolâ ad Avitum); sed divo Thomæ consentire videtur Augustinus in Enchiridio, capite 57. Verum ne diutius lectorem remorer, de omni isto genere quæstionum quid sen-